ДОГОВОР № номер
КУПЛИ-ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ

г. Омск					                          		                                   27 ноября 2025г.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «Завод сборного железобетона № 6», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице генерального директора Гуринова Юрия Самуиловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Гр. РФ Доскина Сауле Уалихановна, 08.09.1976 г.р., паспорт 5221 064011, выдан УМВД России по Омской области, 14.09.2021 г., зарегистрирован(а) по адресу: ПРОПИСКА, СНИЛС: СНИЛС, именуемый(ая/ые) в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые в дальнейшем Стороны, находясь в здравом уме и твердой памяти, действуя добровольно, в соответствий с пунктом 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Продавец продал, а Покупатель купил в собственность квартиру № 2, расположенную на 1 этаже в жилом доме по адресу: Омск, улица  Граничная, дом 10 (далее по тексту «квартира»). Квартира состоит из 2 комнат, общей площадью 74.76 кв. м.
2. Указанная квартира принадлежит Продавцу по праву собственности, что подтверждается Выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав, выданной 09.11.2018 г. Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области.
2.1 Цена приобретаемой Покупателем квартиры составляет 5670000,00 (Пять миллионов шестьсот семьдесят тысяч ) рублей 00 копеек. Установлена соглашением сторон, является окончательной, изменению не подлежит. Срок оплаты по договору до 03.11.2025 г.
2.2 ПОКУПАТЕЛЬ вносит сумму денежных средств в счет оплаты цены Договора в размере 5670000,00 (Пять миллионов шестьсот семьдесят тысяч ) рублей 00 копеекРоссийской Федерации, с использованием номинального счета Общества с ограниченной ответственностью «Экосистема недвижимости «Метр квадратный», ( далее – ООО «Экосистема недвижимости М2»), открытого в банке ВТБ (ПАО). Денежные средства зачисляются ПОКУПАТЕЛЕМ на Номинальный счет не позднее 1 (Одного) рабочего дня с даты подписания настоящего Договора. Расходы по расчетам с использованием Номинального счета несет ПОКУПАТЕЛЬ.
2.3 В цену квартиры включена также стоимость внутренней отделки помещений квартиры (включая, строительные материалы), изготовления (приобретения) и установки (монтажа): внутренних дверей, окон, сантехнического оборудования, электрической плиты, которая составляет 25000,00 (Двадцать пять тысяч ) рублей 00 копеек.
2.4 Цена приобретаемой Покупателем квартиры установлена соглашением Сторон договора и сформирована с учетом соразмерного уменьшения покупной цены в связи с наличием недостатков, оговоренных Продавцом в п. 8 настоящего договора. Цена договора является окончательной, изменению не подлежит.
2.5 Стоимость объекта 5670000,00 (Пять миллионов шестьсот семьдесят тысяч ) рублей 00 копеек РФ осуществляется ООО «Экосистема недвижимости М2» в течение от 1 (одного) рабочего дня до 5 (пяти) рабочих дней с момента получения ООО «Экосистема недвижимости М2» информации от органа, осуществляющего государственную регистрацию, о государственной регистрации перехода права собственности,  залог в силу закона не возникает.
3. До совершения настоящего договора продаваемая квартира никому не продана, не подарена, не заложена, не передана в аренду, под запрещением (арестом) не состоит, судебных споров о ней и других обременений не имеется, равно как и отсутствуют предварительные договоренности с третьими лицами, препятствующие заключению настоящего договора.
4. Продавец подтверждает, что в квартире отсутствуют лица, сохраняющие в соответствии с законом право пользования жилым помещением (по договорам аренды или безвозмездного пользования), лица, зарегистрированные по месту жительства, либо по месту пребывания.
5. В случае обременения квартиры правами третьих лиц, Продавец берет на себя обязательства по возмещению причиненных данной сделкой убытков.
6. Продавец до заключения настоящего договора поставил в известность Покупателя о реализации Продавцом, как собственником жилых помещений, права на выбор способа управления многоквартирным домом, в котором расположена передаваемая в собственность Покупателю квартира, в форме заключения Договора управления имуществом многоквартирного жилого дома с ООО  Управляющая компания  .
При этом Покупатель, путем подписания настоящего договора, выражает свое согласие и подтверждает, что выбранный Продавцом способ управления многоквартирным домом и заключение Договора на управление имуществом многоквартирного жилого дома с ООО  Управляющая компания  , соответствует интересам Покупателя. С момента подписания Сторонами передаточного акта либо иного документа о передаче квартиры от Продавца Покупателю последний обязуется нести расходы по содержанию и эксплуатации многоквартирного жилого дома в своей части, возмещать затраты управляющей компании по коммунальным услугам и иным услугам по содержанию многоквартирного жилого дома.
7. В соответствии с требованиями действующего законодательства в день подписания настоящего договора стороны составляют акт приема-передачи квартиры, который является неотъемлемой частью настоящего договора.
8. В соответствии со ст. 475 ГК РФ «Покупатель» осведомлен о качестве передаваемой квартиры, в частности, , о растрескивании деревянных изделий (подоконных досок, дверей, наличников, плинтусов); о наличии сколов на приборах отопления и на сантехническом оборудовании (мойки, умывальники, ванны, унитазы и т.д.); о наличии в квартире неровностей стен, потолка, пола; деформационной трещины между оконным блоком и откосом; трещины на стыке плит перекрытия, связанных с естественным прогибом; деформационного шва между вентиляционным блоком и плитой перекрытия (образование визуальной трещины по периметру примыкания плиты); ржавых пятен на обоях, а также о возможном трещинообразовании в конструкциях серии 97, связанном с осадкой здания в первые три года эксплуатации; при осмотре не обнаружил недостатков, которые не были оговорены «Продавцом» и принял квартиру (с учетом имеющихся недостатков) без претензий к качеству квартиры, в т.ч. без претензий к недостаткам отделочных работ в квартире, монтажу оконных конструкций, дверей, системы отопления, электрооборудования и сантехнического оборудования. С момента подписания настоящего договора Покупатель утрачивает право на предъявление претензии по недостаткам, которые были оговорены Продавцом при подписании настоящего договора, т.к. они были оговорены Продавцом при его подписании, и покупная цена договора по соглашению сторон была соразмерно уменьшена.
9. «Покупателю» в доступной форме (в виде ознакомления с копией) доведена информация о том, что отделочные работы, монтаж оконных конструкций и дверей в квартире осуществлены «Продавцом» в соответствии с применяемыми «Стандартами организации (СТО) 3.30.11.10.170 «Строительно-монтажные и отделочные работы», утв. Приказом № 170 от 30.11.2010 г., разработанными  на основании ФЗ от 27.12.2002 г. № 184-ФЗ  «О техническом регулировании», ФЗ от 30.09.2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».
9.1 В соответствии со ст. 2 ФЗ от 27.12.2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании» под стандартом понимается документ, в котором в целях добровольного многократного использования устанавливаются характеристики продукции, правила осуществления и характеристики процессов проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки.
9.2.	Обязательные требования к объектам технического регулирования (зданиям и сооружениям) обеспечиваются соблюдением как технического регламента, так и применением национальных стандартов (ГОСТ) и сводов правил (актуализированных редакций СНИП), входящих в Перечень для обязательного применения, утвержденных Правительством РФ.
9.3 Национальные стандарты и своды правил: СНиП 3.04.01-87 «Изоляционные и отделочные покрытия», ГОСТ 30971-2002 «Швы монтажных узлов примыкания оконных блоков к стеновым панелям», ГОСТ 475-7 К «Двери деревянные» Общие «техусловия» носят рекомендательный характер (не входят в Перечень для обязательного применения, утвержденных Правительством РФ), стороны вправе применять и исполнять их на добровольной основе, а недостатки товара, выявленные при их нарушении устранению (компенсации) не подлежат.
10. «Покупателю» передана «Памятка жильцам по технической эксплуатации квартиры», содержащая существенные требования к процессу эксплуатации конструктивных элементов помещений квартиры (в т.ч. условия для обеспечения работоспособности системы вентиляции в помещениях; запрет заделывания зазоров на лоджии и приточных устройств под подоконниками в квартире; необходимость систематического проветривания через форточки помещений и др.), обязательная для использования Покупателем.
11. Право собственности на квартиру возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области.
12. Расходы по государственной регистрации настоящего договора и перехода права собственности на квартиру несет Покупатель.
13.  Стороны гарантируют друг другу, что:
- все обязательства каждой из Сторон в соответствии с Договором приняты ими на себя добросовестно, на разумных основаниях и дают основания другой Стороне, добросовестно и разумно полагающейся на такое принятие, требовать их неукоснительного и тщательного соблюдения;
-свободны в заключении Договора и совершают сделку не под влиянием обмана, насилия, угрозы или стечения тяжелых обстоятельств; что у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить данную сделку на крайне невыгодных для себя условиях, а также то, что у сторон никаких претензий и дополнений к условиям договора не имеется.
14. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета договора, отменяет все другие обязательства, которые могли быть приняты сторонами до заключения настоящего договора.
15. Договор не может быть изменен или расторгнут в одностороннем порядке. Договор также не может быть расторгнут по соглашению сторон после его государственной регистрации.
16. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в рамках настоящего договора или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
17. В случае нарушения любой из сторон условий настоящего договора, заинтересованная сторона вправе обратиться в суд (Октябрьский районный суд г. Омска – для граждан, Арбитражный суд Омской области – для юридических лиц) с обязательным соблюдением досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора. Срок рассмотрения претензий-10 календарных дней с момента получения претензии.
18. Настоящий договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой стороны, имеющих одинаковую силу, один остается в архиве Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области.

Продавец					            Покупатель
	АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «Завод сборного железобетона № 6»

г. Омск, ул. 1-я Железнодорожная, 3
ИНН 5506035536
КПП 550601001
Банк получателя: ФИЛИАЛ "НОВОСИБИРСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"
Расчетный счет № 40702810623050006208
Кор/счет № 30101810600000000774
БИК: 045004774

__________________ Ю.С. Гуринов
	Доскина Сауле Уалихановна,

_________________ С.У. Доскина